
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Disposizioni agli Enti del SSR  per la redazione del 

Bilancio Preventivo Economico 2022 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 

2022-2024   

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, umane e strumentali  dal 

quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per  i  motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, 

di deliberare in merito;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VIST A  la proposta congiunta del  Direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e 

risorse finanziarie, umane e strumentali e del Direttore del Dipartimento Salute c he contiene 

il parere favorevole di cui  all'articolo 16, comma 1, lettera  a )  della legge regionale 30 luglio 

2021, n.18;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di assegnare agli Enti del SSR e al  DIRMT, le risorse per  il Bilancio di Previsione  202 2  nelle 
modalità e nei termini  definiti nell’Allegato A che costituisce parte integrante  della presente 
deliberazione;

2. di approvare, per la redazione del B ilancio Preventivo Economico 202 2  e del Bilanc io 
Pluriennale di Previsione 202 2 -20 2 4 , le disposizioni contenute nell’Allegato B, che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione;

3. di confermare, per l’anno 2022, gli obiettivi sanitari assegnati agli Enti del SSR  con DGR n.   
1283/2022 e s.m.i.; 

4. di stabilire che  gli Enti del SSR  devono adottare il Bilancio Preventivo Economico 20 22  ed il 
Bilancio Pluriennale di Previsione 2022-2024 entro il 31/12/2022;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

5. di demandare al  Direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse 
finanziarie, umane e strumentali , al  Direttore   del Dipartimento Salute ed ai dirigenti 
competenti  per materia  gli adempimenti  contabili  necessari all’attuazione della presente 
deliberazione;

6. di stabilire che l’onere derivante dall’attuazione della presente deliberazione ,   pari  a d Euro   
193 .546.82 2 , 99 ,  al netto delle risorse già impegnate ,  fa carico  sulle disponibilità  dei capitoli 
relativi al Fondo Sanitario Indistinto e vincolato  2022   del bilancio 202 2 -202 4, annualità 2022,    
come specificato nel documento istruttorio e nell’attestazione di copertura finanziaria:

Tali  risorse  risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 

previste dal presente atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 

identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope.

Trattasi di risorse afferenti capitoli del perimetro sanitario per i quali si applica il titolo II del   

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

      (Francesco Maria Nocelli)         (Francesco Acquaroli)
    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (normativa di riferimento)

- D.Lgs. n. 502 del 30/12/ 1992  -  Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e s.m.e i.;

- Legge Regionale n. 47 del 19/11/1996  - Norme in materia di programmazione, contabilità 
e controllo delle Aziende Sanitarie e s.m.i.; 

- Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011  – Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- DGR n. 1191 del 16/10/2017  - L.R. 13/2003 art. 3, comma 2, lettera A e art. 25 comma 1 ter 
linee d'indirizzo per la negoziazione tra direzione del DIRMT le OO.SS. del comparto sanità 
e della dirigenza dei criteri e modalità per lo svolgimento di attività aggiuntive da parte del 
personale del DIRMT;

- Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020  - Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19 - convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77;

- Decreto Legge n. 104 del 14/08/2020  - Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell'economia - convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126;

- Legge del 30 dicembre 2020, n. 178   Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023;

- DL 73 del 25/05/2021 –  “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;

- DGR n. 498 del 26/04/2021  - Recepimento Accordo Quadro tra il governo e le province 
autonome, Federfarma e Assofarm per la somministrazione da parte dei farmacisti dei 
vaccini Anti Sars-CoV-2 ed approvazione dello Schema di accordo tra la Regione Marche e 
la Federfarma Marche e la Confservizi Assofarm Marche per la somministrazione da parte 
dei farmacisti dei vaccini anti Sars-CoV-2 in farmacia

- Intesa  Governo- Regioni Rep.  n. 135 /CSR  del  0 4 /08/ 2021 -  Intesa, ai sensi dell’articolo 
20, comma 4 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 maggio 2021, n. 69, sullo schema di decreto del Ministro della salute di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, relativo alla remunerazione aggiuntiva in favore 
delle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio Sanitario Nazionale;

- DM del 11/08/2021  - Riconoscimento della remunerazione aggiuntiva alle farmacie per il 
rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio sanitario nazionale

- DL n .  146 del 21/10/2021  – Misure urgenti in materia economica e fiscale, a tutela del 
lavoro e per esigenza indifferibili;

- Intesa  Governo- Regioni Rep.  n. 258/CSR del 16/12/2021 -  Intesa, ai sensi dell’articolo 
29, comma 2, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 luglio 2021, n. 106, sullo schema di decreto del Ministro della salute, di concerto 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

con il Ministro dell’economia e delle finanze concernente “Ripartizione del contributo per il 
processo di riorganizzazione della rete dei laboratori del Servizio sanitario nazionale”;

- DGR n. 1 62 8 del  22 /12/2021 -  L.R. n. 13 del 20/06/2003 e ss.mm.ii.  - Autorizzazione agli 
Enti del SSR ed al DIRMT alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi 
per l’anno 2022;

- L 234 del 30/12/2021  - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;

- DL 228 del 30/12/2021 - Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 41/CSR del 30/03/2022 -  Intesa, ai sensi del comma 1 
lett. a), art. 115 del decreto legislativo del 31 marzo 1998, n.112, sulla proposta di 
deliberazione CIPESS relativa alla ripartizione del finanziamento, a valere sul Fondo 
Sanitario Nazionale 2021-2022, destinato alla proroga ed alla estensione della 
sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali 
previste dall’articolo 1 del decreto legislativo n.153 del 2009, erogate dalle farmacie con 
oneri a carico del Servizio sanitario nazionale;

- Intesa n. 75/CSR 28/04/2022  -   Intesa, ai sensi dell’articolo 1-quater, comma 3, del 
decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
febbraio 2022, n. 15, sullo schema di decreto del Ministro della salute, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, concernente il contributo per sessioni di psicoterapia;

- DGR n. 490 del 02/05/2022  -  Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste d’attesa 
di cui alla DGR n.1323/2020 ex art. 29 del DL 104/2020 - Rimodulazione per l’anno 2022 ai 
sensi della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, art 1 commi 276-279;

- DL 50 del 17/05/2022  - Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 
produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina;

- DGR n. 1046 del 08/08/2022  -  Recepimento dell’Intesa Stato-Regioni n. 75/CSR del 28 
aprile 2022 “Intesa ai sensi dell’articolo 1-quater, comma 3, del decreto-legge 30 dicembre 
2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, sullo 
schema di decreto del Ministero della Salute, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, concernente il contributo per sessioni di psicoterapia”;

- L.R. 19 del 08/08/2022 – Organizzazione del servizio sanitario regionale;

- DGR n. 1043  del 08/08/20222  -  Approvazione accordo con l’AIOP e le Case di Cura 
aderenti alla rete d’impresa denominata “Casa di Cura delle Marche”, per l’anno 2022 e 
modifica della DGR 709/2014;

- DL 115 del 09/08/2022  - Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche 
sociali e industriali;

- DGR n. 1222 del 03/10/2022   - Attuazione del D.M. del 30.11.21 – Fondo per la promozione 
del benessere e della persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici” - 
Attuazione del Progetto regionale di potenziamento delle attività dei consultori e di sostegno 
psicologico di bambini affetti da patologie oncologiche - Anni 2022 e 2023 - € 293.426,21;

- DGR n. 1225 del 03/10/2022  -  Riparto fra gli enti del Servizio sanitario regionale delle 
risorse previste dall’art. 33 commi 1 - 3 del D.L. 73/2021, in combinato disposto con l'art. 1 
commi 290 e 291 della l. n. 234/2021 e con l’art. 1 quater del d.l. n. 228/2021, convertito 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022 n. 15, finalizzate al potenziamento dei servizi di 
neuropsichiatria infantile e dell’adolescenza e del reclutamento straordinario di psicologi;

- DL n. 144 del 23/09/2022  - Ulteriori misure urgenti in materia di politica energetica 
nazionale, produttivita' delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)

- DGR n. 1283 del 10/10/2022  -  D. Lgs. 171/2016 e s.m.i. - Definizione degli obiettivi degli 
Enti del Servizio Sanitario Regionale e del DIRMT per l’anno 2022;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n.  278 /CSR del  21/12/2022  - Intesa ai sensi dell’art.115, 
comma 1, lettera a) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sulla proposta del 
Ministero della salute di deliberazione del CIPE concernente il riparto tra le Regioni delle 
disponibilità finanziarie per il Servizio sanitario nazionale per l’anno 2022;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 27 9 /CSR del 21/12/2022 - Intesa sullo schema di 
Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il ministro dell’Economia e delle Finanze, 
in attuazione dell’articolo 42, comma 14ter, del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133 
convertito, con modificazioni, con legge 11 novembre 2014, n. 164, di ripartizione delle 
forme premiali per l’anno 2022;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n.  280 /CSR del  21/12/2022  – Intesa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 34bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sulla proposta del Ministero della 
salute di deliberazione del CIPE relativa all’assegnazione alle Regioni delle risorse 
vincolate, ai sensi dell’articolo 1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, per la 
realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l’anno 2022;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n. 28 2 /CSR del 21/12/2022  Intesa ai sensi dell’articolo 5, 
comma 4, del decreto-legge del 23 settembre 2022 n. 144,   convertito, con modificazioni, 
dalla legge del 17 novembre 2022 n. 175, sullo schema di decreto   del Ministro della salute, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze recante la   ripartizione di contributo, 
a valere sulle disponibilità del FSN 2022, per i maggiori costi legati   all’aumento dei prezzi 
delle fonti energetiche e agli effetti della pandemia;

- Nota del   Coordinamento tecnico dell’Area Economico-finanziaria della Commissione Salute 
del 16/12/2022 – Stanziamento 2022;

- DGR  n. 1768 del 20/12/2022   -  Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Fondo Sanitario indistinto 2022 - Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale.

- DGR n. 1823 del 27/12/2022 –  Art. 51 comma 2, lettera a),  D.Lgs .  118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2022/2024.

(Motivazione)

Il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale (SSN) cui concorre lo Stato per 

l’anno 202 2  è stato determinato  in  124.061  milioni di Euro  dall’art. 1, comma  258 , della Legge 

statale di bilancio  202 2 , L. n. 234 del 30 dicembre 2021 . Tale importo è incrementato  di  10 0 

milioni di Euro  dal  successiv o  comm a   259 ,  per il fondo farmaci innovativi e di 194 milioni di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Euro dal successivo comma 260 per il finanziamento  delle disposizioni sui  contratti  di 

formazione specialistica medica. 

Il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale cui concorre lo Stato per l’anno 20 2 2  

è stato inoltre incrementato di:

- 10  milioni di Euro  previsti  dal l’art. 1 quater del DL 228/2021 che incrementa le risorse  già   

stanziate  dalla legge statale di bilancio 2022   per  il finan z iamento dei servizi di 

Neuropsichiatria infantile e dell’adolescenze ,  ed il reclu tamento straordinario psicologi di 

cui all’art. 33 del DL n. 73/2021;

- 15 milioni di Euro  previsti  dall’art. 25 del DL 115/2020 che increment a  le risorse già   

stanziate   dal DL 228/2021 per contributi  per  spese relative  a  sessioni di psicoterapia 

(bonus psicologo);

- 1.600 milioni di Euro previsti dall’art. 40 del DL 50/2022 (200 mln di Euro) e dall’art. 5, c. 3 

del DL n. 144/2022, cd. Aiuti –ter (1,4 mln di Euro) per far fronte ai maggiori oneri derivanti 

dall’aumento dei prezzi delle fonti energetiche e per concorrere alla copertura delle spese 

Covid-19 sostenute dalle Regioni e dalle Province autonome; 

Il livello  complessivo  del finanziamento del servizio sanitario nazionale  (SSN) per l’ anno 2022   

risulta pertanto pari a 125.980 milioni di Euro.

In data  21/12 /2022, sono state sancite le Intese di riparto relative al finanziamento del Fondo 

Sanitario indistinto, della quota premiale e degli obiettivi del Piano sanitario nazionale per 

l’anno 2022. L’Intensa n.  278 /CSR/2022 stabilisce, per la Regione Marche, un valore del 

Fondo sanitario indistinto pari a Euro  3.004.072.785,22  (ante mobilità e al netto delle entrate 

proprie). Nell’ambito del fondo indistinto sono ricomprese le quote per il finanziamento: (i) della 

prevenzione e cura delle patologie connesse alla dipendenza da gioco d’azzardo (Euro   

1.282.369,00 ), (ii) per il concorso al rimborso dell’acquisto dei vaccini previsti dal nuovo Piano 

Nazionale Vaccini (art.1, co 408 Legge 232/2016) (Euro  4.770.414,00 ), (iii) per il concorso al 

rimborso degli oneri derivanti dalle assunzioni e stabilizzazioni (art.1, co 409 Legge 232/2016) 

(Euro  3.847.108 ), (iv) per le attività di compilazione e trasmissione in via telematica dei 

certificati medici (art. 1, co 526 Legge 145/2018) (Euro  652.748,00 ), (v) per l’incremento dei 

Fondi contrattuali per il trattamento economico accessorio della dirigenza medica, sanitaria e 

veterinaria di cui all'art. 1, c. 435 e 435 bis della L. 205/2017, cd “Quota Gelli”   (Euro 

 2.180.028 ),   (v i ) per la prevenzione e la cura della fibrosi cistica (Legge n. 362/1999) (Euro  

142.72 3,63 ), (v i i) per la copertura del minor gettito derivante dalla soppressione del superticket 

(Euro  13.381.322,00 ) (vi) per il finanziamento AIDS (ex L. 135/1990), hanseniani (D. Lgs. 

109/2012), e regolarizzazione lavoratori extracomunitari (D. Lgs. 109/2012). A partire dall’anno 

2019 la legge statale di Bilancio 2019 ha inoltre incluso nel finanziamento indistinto le quote 

vincolate destinate per il fondo per l’esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

sanitario e per l’assistenza agli stranieri presenti nel territorio nazionale non in regola con le 

norme relative all’ingresso e al soggiorno (ai sensi della L. 40/1998).

L’Intesa n.  279 /CSR/2022 prevede una quota premiale per la  r egione Marche pari a Euro   

15.748.060,00.

Il totale del Fondo Sanitario Indistinto 2022 per la regione Marche risulta pertanto pari a Euro   

3.019.820.845,46.

Nell’ambito del Fondo Sanitario I ndistinto sono inoltre ricomprese  le risorse finalizzate 

all’emergenza Covid-19 perviste dal DL n. 34/2020 e  le finalizzazioni di spesa previste dalla 

legge di bilancio L. 234/2021, ovvero le risorse per: (i) l’implementazione del PanFlu (art. 1, c. 

261), (ii) il potenziamento dell’assistenza territoriale (art. 1, c. 274), (iii) l’aggiornamento dei 

LEA (art. 1, c. 288), (iv)  il recupero delle liste d’attesa (art. 1, c. 278), (v)  il fondo incentivi 

personale del Pronto Soccorso/118 (art. 1, c. 293) , (vi) la proroga delle USCA (art. 1, c. 296) , 

(vii) il rifinanziamento 2022 del  potenziamento servizi di neuropsichiatria infantile  e del   

reclutamento straordinario di psicologi (art. 33 DL 73/2022).

L a suddetta Intesa n.  278 /CSR/2022 prevede inoltre il riparto  delle quote vincolate di seguito 

elencate ( con indicazi one dell’importo spettante per la regione Marche) : i) attività di medicina 

penitenziaria (D.lgs. 230/99) per Euro 106.000,00; ii) medicina penitenziaria (L. 244/20017) 

per Euro 2. 658.006,00 ; iii) superamento OPG per Euro  1.430.337,00 ; iv) finanziamento borse 

d i  studio MMG per Euro  1.822.804,71 , v) finanziamento per la riabilitazione termale motoria e 

neuromotoria, riabilitazione termale del motuleso e riabilitazione della funzione respiratoria e 

cardiorespiratoria (DL 73/2021, art. 26, c. 6-bis e 6-ter) per Euro 143.696,91. 

L’Intesa n.  280 / CSR/202 2  prevede, per la  r egione Marche, il finanziamento degli obiettivi di 

carattere prioritario e di rilievo nazionale per un importo pari ad Euro 23.271.481,34.

L’Intesa n. 28 2/ CSR/2022  pr evede il riparto del contributo,  a valere sulle disponibilità del FSN 

2022 ( art. 40 del DL 50/2022 ed  art. 5, c.3 del DL 144/2022 ),  per i maggiori costi legati 

all’aumento dei prezzi delle fonti energetiche e agli effetti della pandemia .  Alla Regione 

Marche è stato assegnato l’importo di Euro 40.914.581,72 compreso  anch’esso  tra le quote 

vincolate del Fondo sanitario regionale.

L’ Intesa n. 41 /CSR /2022 prevede ,   per la Regione Marche, il finanziamento  per  l’anno 2022   

vincola to alla sperimentazione  per la  remunerazione  delle prestazioni  e  delle funzioni 

assistenziali erogate dalle farmacie, pari ad Euro 729.221,03.

L’Intesa n. 135/CSR /2021 prevede ,  per la Regione Marche, il finanziamento  per  l’anno 2022   

vincolato  alla remunerazione aggiuntiva in favore delle farmacie per il rimborso dei farmaci 

erogati in regime di Servizio Sanitario Nazionale, pari ad Euro 3.948.112,00.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

L’ Intesa n.  258/CSR/2021 prevede,  per la Regione Marche, il finanziamento  per  l’anno 2022   

vincolato a l processo di riorganizzazione della rete dei laboratori del Servizio sanitario 

nazionale, pari ad Euro 949.946,17.

Con  comunicazioni del Coordinamento tecnico dell’Area Economico-finanziaria della 

Commissione Salute del 16/12/2022 e del 23/12/2022 ,   sono stati trasmessi  i prospetti con gli 

stanziamenti  per l’anno 2022  acquisiti da l Ministero della Salute . R elativamente ai fondi 

farmaci innovativi oncologici e non oncologici ,   il finanziamento per  la Regione  Marche  è pari 

ad Euro 29.250.420,00.

Rientr a inoltre tra le quote vincolate  il finanziamento per il potenziamento dei servizi erogati dai 

Dipartimenti di prevenzione per la sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro (art. 50 del DL 

73/2022), che per la regione Marche è pari ad Euro 256.473,86  ed il finanziamento per il 

p otenziamento  per l’ assistenza te rritoriale ai sensi dell’art. 1, c. 274 della L. 234/2021, che per 

la regione Marche ammonta ad Euro 2.272.500,00.

Le quote vincolate del Fondo Sanitario 202 2 ,  oggetto di riparto, sono per la regione Marche   

complessivamente pari a Euro 107.753.581,08.

Con riferimento ai finanziamenti 2022 finalizzati all’emergenza Covid-19  e  ripartiti 

separatamente sono di seguito elencati e relativi a:

- programma nazionale di monitoraggio per pazienti ex COVID; (art. 27 del DL 73/2021);

- integrazione ( art. 1 quater del  D.L . n. 228/202 1 ) a l finanziamento  per potenziamento servizi 

di neuropsichiatria infantile e dell’ adolescenza e per il reclutamento di psicologi;

- accesso ai servizi psicologici delle fasce più deboli della popolazione (art. 33  comma 6 bis   

del DL 73/2021 e s.m.e i.).

Per  gli anni  202 3   e 202 4  il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale (SSN) cui 

concorre lo  Stato   a legislazione vigente, ovvero  secondo   la legge statale di bilancio 202 2  

(L. 234/2021 ),  è  pari  rispettivamente  a  Euro  126.061  milioni  ed Euro  128.061  milioni.   Gli 

incrementi per il fondo farmaci innovativi,   di cui al   comm a   259 ,  sono rispettivamente pari ad 

Euro 200 milioni e d Euro 300 milioni; gli  increment i destinati ai  contratti di formazione 

specialistica medica, di cui al comma  260 ,    sono rispettivamente pari ad Euro 319 milione ed 

Euro 347 milioni.

La Tabella 1 che segue riepiloga i dati del F ondo  sanitario   nazionale e  regiona le  (F SR )  20 2 1   e 

2022  e le previsioni  per gli anni   202 3 - 202 4 .  Le stime sono state effettuate   calcolando le quote 

non ripartite a quota d’accesso e  tenendo prudenzialmente conto dell’introduzione dei nuovi 

criteri di riparto per la quota indistinta, prevista per il 2023.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

9

La successiva Tabella 2  riepiloga  la programmazione  per gli anni  202 2 -202 4  delle risorse del 

fondo sanitario regionale complessivo e delle ulteriori risorse disponibili  per il SSR ,  e  contiene i 

seguenti dati ed informazioni:

i. la quota del  Fondo Sanitario Regionale Indistinto da destinare  a lla spesa   direttamente 
gestita dalla gestione sani taria accentrata (GSA) (voc i  a1 ),  comprensiva de gli 
accantonamenti per il rinnovo contrattuale del personale di rigente   e convenzionato  del 
triennio 2019-2021 e  per il rinnovo contrattuale del personale dipendente e convenzionato 
del triennio  202 2 -2024  relativamente all’annualità 2022,  e della quota per investimenti  con 
risorse correnti . Sono inoltre assegnate alla GSA le  quot e   accantonata ai  sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. 118/ 2011  ( risorse del fondo sanitario indistinto, vincolato e finalizzato Covid-19   
non assegnate agli Enti del SSR);

ii. il Fondo Sanitario Regionale Indistinto da destinare agli Enti del SSR  (voc i  a2)  suddiviso    
tra:  (i)  l a quota da destinare alla spesa corrente,  (ii)   la quota  c on specifico vincolo 
regionale, (iii) la quota per gli investimenti, ai sensi del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011;

iii. il Fondo Sanitario Regionale finalizzato Covid-19 e ripartito separatamente, distinto tra la 
quota gestita dalla GSA e quello destinato agli Enti del SSR (rispettivamente voci b1 e b2); 

iv. il Fondo Sanitario Regionale vincolato, distinto tra la quota gestita dalla GSA e quello 
destinato agli Enti del SSR (rispettivamente voci c1 e c2);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

10

v. la mobilità attiva interregionale e internazionale (voce d);

vi. gli ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR (voc i   e ), comprensivi   del payback per   il   
superamento  de l   tetto d ella spesa farmaceutica  e degli ulteriori  meccanismi di payback 
sulla spesa farmaceutica e delle risorse regionali;

vii. le entrate proprie degli enti del SSR.

I dati di mobilità interregionale e internazionale 202 2  sono  quelli dell’Intesa n.  278/2022  

(acconti 2022 stimati pari ai flussi effettivi 2021 e conguagli 2020). 

Per il biennio 20 2 3 -202 4  la mobilità è stimata sulla base dei flussi dell’anno 20 21  e dei 

conguagli dell’anno 2021.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

11

Per il 2022 ,   le risorse regionali aggiuntive comprendono:  il finanziamento degli indennizzi a 

favore dei soggetti danneggiati da vaccinazione obbligatoria e trasfusioni (L. n. 210/1992)  per   

Euro 4.834.092 ,26,   il finanziamento   per  provvidenze erogate a favore degli assistiti  per   

complessivi  Euro 981 . 037.15 ;  il  contributo straordinario alle strutture residenziali sanitarie e 

socio-sanitarie extraospedaliere private  per costi Covid-19 per Euro 4.000.000,00 . Rientrano   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

12

inoltre  nella voce ,  i finanziamenti trasferiti dalla Regione per STP, personale Croce Rossa, 

Emergenza Ucraina  (OCDPC 881/2022) , il finanziamento 2021   per l’accesso ai servizi 

psicologici delle fasce più deboli della popolazione (art. 33 comma 6 bis del DL 73/2021 e 

s.m.e i),  il finanziamento 2021 e 2022 per l’emersione dei lavoratori extracomunitari (DL 

34/2020).

G li Enti del SSR, nelle more delle Intese di riparto del FS  2022  e della definizione del presente 

atto, sono stati autorizzati alla gestione provvisoria dei rispettivi Bilanci Preventivi Economici 

20 22  per lo svolgimento delle sole attività istituzionali (DGR n.  1628/2021 ), nei limiti di cui 

all’Allegato A della suddetta Delibera.

A seguito della definizione del quadro certo delle risorse assegnate alla Regione per il 20 22  

dalle citate Intese, si rende possibile incrementare le risorse da assegnate agli Enti del SSR.

Per la definizione del presente atto, e in particolare per la definizione dei trasferimenti da 

regione ai singoli Enti del SSR, sono stati considerati i dati di preconsuntivi elaborati dagli 

stessi Enti del SSR sulla base dell’andamento dei costi del III trimestre 2022. 

Gli Enti del SSR hanno inoltre trasmesso le previsioni economiche 202 2 , con le azioni di 

ottimizzazione delle attività ai fini del mantenimento dell’equilibrio economico, con  le  note n.   

39481 /INRCA del  07/12/2022 , n.  1582535 /Marche Nord  del 2 3 /1 2 /202 2 , n. 

110268/ORMARCHE del 29/12/2022, e n. 45251/ASUR del 30/12/2022.

Preso atto delle note trasmesse dagli Enti del SSR,  e delle azioni di ottimizzazioni che saranno 

poste in essere entro la chiusura del bilancio d’esercizio 2022  ai fini dell’equilibrio economico 

sia  dall’ASUR ,  per  E uro  48.579.524,0 0 ,   sia  dall’ Azienda Ospedaliero Universitaria delle 

Marche ,  per  Euro  5.059.262,00 ,  con il presente provvedimento sono individuati  il totale dei 

trasferimenti da Regione  agli Enti del SSR , il livello minimo di entrate proprie che gli stessi Enti 

sono tenuti a garantire e il totale dei costi gestionali.

La successiva Tabella 3 riepiloga i risultati complessivi delle negoziazioni 20 22 con gli Enti del 

SSR , con il confronto rispetto all’autorizzazione alla gestione provvisoria di cui alla DGR n . 

1628/2021. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

13

Il totale dei costi  correnti  202 2 , comprensivo dell’impatto del nuovo contratto del comparto 

relativo al triennio 2019-2021,   risulta pari ad Euro  3.306.639.888 ,  ed è ripartito tra gli Enti del 

SSR come di seguito riportato e come dettagliato nell’Allegato A che costituisce parte 

integrante della presente deliberazione:

- Euro  2. 536.281.414  all’ASUR  al netto delle azioni di  ottimizzazione  e comprensivo dei 

costi per mobilità passiva pari ad Euro 129.052.620; 

- Euro  439.736.042  all’A zienda Ospedaliero Universitaria delle Marche ,  al netto delle 

azioni di ottimizzazione;

- Euro 243.125.586 all’AO Ospedali Riuniti Marche Nord;

- Euro 87.496.846 all’INRCA. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

14

I costi comprendono la remunerazione delle attività aggiuntive DIRMT di cui  alla DGR n. 1191 

del 16/10/2017, nei limiti del bilancio di esercizio 2021.

Gli Enti del SSR potranno programmare maggiori costi solo se finanziati da maggiori entrate 

proprie.

L’accantonamento per i  rinnovi contrattuali del personale  dirigente  e convenzionato del triennio 

2019-2021  e quello per i rinnovi del personale dipendente e convenzionato del triennio 

2022-2024, annualità 2022,  è   effettuato dalla GSA e verrà ripartito tra gli Enti del SSR in sede 

di disposizioni per la redazione del bilancio di esercizio 2022.

I  contributi in c/esercizio a valere sul Fondo sanitario  indistinto  destinati agli  investimenti  sono 

pari a Euro  29 . 4 00.000,00   ed sono ripartiti tra gli Enti del SSR come riportato di seguito e d 

anche nell’Allegato A che costituisce parte integrante della presente deliberazione:

- Euro 17.400.000,00 all’ASUR; 

- Euro 5.350.000,00 all’AOU Ospedali Riuniti di Ancona ed al DIRMT;

- Euro 4.650.000,00 all’AO Ospedali Riuniti Marche Nord;

- Euro 2.000.000,00 all’INRCA. 

La quota dei  contributi  eccedent e  gli  investimenti  programmati per l’anno 2022  deve  essere  

utilizzat a  per  la sterilizzazione straordinaria degli ammortamenti 202 2  di beni non coperti da 

riserva.

Rispetto al totale dei trasferimenti da Regione di cui alla lett.  f ) della precedente Tabella 3, le 

risorse da trasferire agli Enti del SSR  per la gestione ordinaria  sono  pari a Euro 

 3 .083.31 8 .29 0 ,1 3 , in quanto il trasferimento del Fondo Sanitario Indistinto avviene al netto dei 

dati di mobilità (Euro   3. 212.37 0 .9 09 ,35  - Euro  129.052.619,61 ). Le entrate e le  spese per le 

prestazioni sanitarie regolate in mobilità sono infatti direttamente gestite dalla Regione, che 

provvede alla regolazione contabile del saldo negativo di mobilità. Di seguito si riporta in 

dettaglio l’elenco dei capitoli del bilancio regionale con l’indicazione delle risorse già 

impegnate nel corso dell’anno e quelle ancora da impegnare a seguito del presente atto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

15



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

16

La copertura  finanziaria del presente atto , pari ad Euro 193.546.82 2 , 99 ,  al netto delle risorse  

già impegnate,  è   garantita dall e  disponibilità   del bilancio 202 2 -202 4, annualità  2022 ,  sui 

capitoli relativi al Fondo Sanitario Indistinto  e vincolato  202 2 , come specificato nella 

precedente tabella e nell’attestazione di copertura finanziaria .  Gli accertamenti  del Fondo 

 S anitario  I ndistinto sono stati assunti con  i  DDS n.  1 / PUR /202 2 ,  42 / PUR /202 2;  l’accertamento    

della   quot a  vincolat a   del Fondo Sanitario  relativa alla  sperimentazione per la remunerazione 

delle prestazioni e delle funzioni assistenziali erogate dalle farmacie,  è   stato assunto con    DDS  

n. 14/ASF/2022.

Tali risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 

dal presente atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 

della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i./siope. Trattasi di risorse afferenti capitoli del perimetro sanità per i quali si 

applica il titolo II del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i..

L’utilizzo dei capitoli di cui alla presente Deliberazione è stato comunicato e d  autorizzato dai   

Dirigenti delle P.F. competenti,  cui sono demandati g li adempimenti necessari all’attuazione 

della presente deliberazione.

 (esito dell’istruttoria)

Quanto sopra riportato, si propone pertanto alla Giunta regionale l’adozione del presente 

provvedimento.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
(Maria Di Bonaventura)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA   E PARERE  CONGIUNTI  DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E 
STRUMENTALI E DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

I sottoscritti propongono alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
I sottoscritti  considerata la motivazione espressa nell’atto, esprim ono  parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
I   sottoscritti , in relazione alla presente deliberazione, dichiara no , ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni  anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

17

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Direttore Il Direttore 
(Maria Di Bonaventura)  (Armando Marco Gozzini)

 Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Attestazione della copertura finanziaria

Allegato A

Allegato B



  
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE . 

 

Allegato A  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  
 

 

 

  

 BILANCIO DI 

PREVISIONE 

2022 

 Azioni di 

ottimizzazione  

2022 

 Bil Prev. 

Gestione 

ordinaria 

 Bil Prev. 

Gestione 

Covid-19 

 b=c+d+e  c  d  e 

a2 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:        2.263.267.246     2.252.652.542        10.614.704 

a2.1.a da destinare alla spesa corrente 2.230.578.029       2.230.578.029   

a2.1.b da destinare al F.do di riequilibrio -                        -                     

a2.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 15.289.217            4.674.513          10.614.704      

a2.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 17.400.000            17.400.000        

d Mobilità attiva interregionale ed internazionale 69.773.403            69.773.403        

b2 Fondo Sanitario finalizzato Covid-19 607.841                 607.841           

c2 Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 82.657.936            82.657.936        -                   

c2.1 Obiettivi di carattere prioritario 19.633.202            19.633.202        

c2.2 Farmaci innovativi 20.195.786            20.195.786        

c2.3 Medicina Penitenziaria 2.658.006              2.658.006          

c2.4
Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio 

MMG, … comprensivo DL 50/22 e 144/22)
40.170.942            40.170.942        

e Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 54.312.445            -                   54.312.445        -                   

e1 Payback superamento tetto spesa farmaceutica 23.619.738            23.619.738        

e2 Ulteriore Pay Back 7.500.000              7.500.000          

e3 Risorse regionali aggiuntive 23.192.706            23.192.706        

f=

(a2+d+b2+c

2+e)

TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 2.470.618.871       2.459.396.326   11.222.545      

g ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 97.796.553            97.796.553        -                   

g1 Ricavi propri 97.796.553            97.796.553        

g2
Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da 

Regione 
-                        

g3 Ricavi straordinari -                        

h=f+g TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 2.568.415.424       2.557.192.879   11.222.545      

i TOTALE COSTI 2.568.415.424       48.074.110-      2.552.716.758   63.772.776      

i1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 2.414.737.248       48.074.110-      2.399.038.582   63.772.776      

i2 Mobilità passiva interregionale e internazionale 129.052.620          129.052.620      

i3 Rinnovi contrattuali -                        

i4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 24.625.556            24.625.556        

j = (h-i) Avanzo/disavanzo programmato 0,0-                         48.074.110,1   4.476.121          52.550.231-      

ASUR



  
 

 

 

 

  

 BILANCIO DI 

PREVISIONE 

2022 

 Azioni di 

ottimizzazione  

2022 

 Bil Prev. 

Gestione 

ordinaria 

 Bil Prev. 

Gestione Covid-

19 

 b=c+d+e  c d  e 

a2 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:           374.699.313                       -          371.514.560               3.184.754 

a2.1.a da destinare alla spesa corrente 290.539.232          290.539.232      

a2.1.b da destinare al F.do di riequilibrio 75.357.604            75.357.604        

a2.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 3.452.477              267.724             3.184.754              

a2.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 5.350.000              5.350.000          

d Mobilità attiva interregionale ed internazionale 25.394.836            25.394.836        

b2 Fondo Sanitario finalizzato Covid-19 -                        -                         

c2 Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 11.971.409            11.971.409        -                         

c2.1 Obiettivi di carattere prioritario 2.000.732              2.000.732          

c2.2 Farmaci innovativi 5.133.293              5.133.293          

c2.3 Medicina Penitenziaria -                        

c2.4
Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio 

MMG, … comprensivo DL 50/22 e 144/22)
4.837.384              4.837.384          

e Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 7.170.142              -                   7.170.142          -                         

e1 Payback superamento tetto spesa farmaceutica 4.321.392              4.321.392          

e2 Ulteriore Pay Back 2.800.000              2.800.000          

e3 Risorse regionali aggiuntive 48.750                   48.750               

f=

(a2+d+b2+c2

+e)

TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 419.235.700          416.050.946      3.184.754              

g ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 25.500.342            25.500.342        -                         

g1 Ricavi propri 25.500.342            25.500.342        

g2
Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da 

Regione 
-                        

g3 Ricavi straordinari -                        

h=f+g TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 444.736.042          441.551.288      3.184.754              

i TOTALE COSTI 444.736.042          5.059.262-        438.887.431      10.907.873            

i1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 439.736.042          5.059.262-        433.887.431      10.907.873            

i2 Mobilità passiva interregionale e internazionale -                        

i3 Rinnovi contrattuali -                        

i4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 5.000.000              5.000.000          

j = (h-i) Avanzo/disavanzo programmato 0,0-                         5.059.262,0     2.663.857          7.723.119-              

AOU OSPEDALI RIUNITI DI ANCONA



  
 

 

 

 

  

 BILANCIO DI 

PREVISIONE 

2022 

 Azioni di 

ottimizzazione  

2022 

 Bil Prev. 

Gestione 

ordinaria 

 Bil Prev. 

Gestione 

Covid-19 

 b=c+d+e  c d  e 

a2 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:           215.927.669      214.415.595          1.512.074 

a2.1.a da destinare alla spesa corrente 169.863.708          169.863.708    

a2.1.b da destinare al F.do di riequilibrio 39.864.436            39.864.436      

a2.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 1.549.524              37.450             1.512.074        

a2.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 4.650.000              4.650.000        

d Mobilità attiva interregionale ed internazionale 6.256.523              6.256.523        

b2 Fondo Sanitario finalizzato Covid-19 -                        -                   

c2 Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 10.194.060            10.194.060      -                   

c2.1 Obiettivi di carattere prioritario 1.229.254              1.229.254        

c2.2 Farmaci innovativi 3.904.753              3.904.753        

c2.3 Medicina Penitenziaria -                        

c2.4
Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio 

MMG, … comprensivo DL 50/22 e 144/22)
5.060.054              5.060.054        

e Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 4.291.861              -                   4.291.861        -                   

e1 Payback superamento tetto spesa farmaceutica 3.091.861              3.091.861        

e2 Ulteriore Pay Back 1.200.000              1.200.000        

e3 Risorse regionali aggiuntive -                        -                   

f=

(a2+d+b2+c2

+e)

TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 236.670.113          235.158.039    1.512.074        

g ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 10.205.473            10.205.473      -                   

g1 Ricavi propri 10.205.473            10.205.473      

g2
Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da 

Regione 
-                        

g3 Ricavi straordinari -                        

h=f+g TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 246.875.586          245.363.512    1.512.074        

i TOTALE COSTI 246.875.586          234.078.797    12.796.789      

i1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 243.125.586          230.328.797    12.796.789      

i2 Mobilità passiva interregionale e internazionale -                        

i3 Rinnovi contrattuali -                        

i4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 3.750.000              3.750.000        

j = (h-i) Avanzo/disavanzo programmato 0,0                         11.284.715      11.284.715-      

A.O.OSPEDALI RIUNITI MARCHE NORD



  
 

 

 

 

 

 

 BILANCIO DI 

PREVISIONE 

2022 

 Azioni di 

ottimizzazione  

2022 

 Bil Prev. 

Gestione 

ordinaria 

 Bil Prev. 

Gestione 

Covid-19 

 b=c+d+e  c d  e 

a2 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:             82.039.952        81.071.046             968.906 

a2.1.a da destinare alla spesa corrente 41.709.626            41.709.626      

a2.1.b da destinare al F.do di riequilibrio 37.358.830            37.358.830      

a2.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 971.496                 2.590               968.906           

a2.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 2.000.000              2.000.000        

d Mobilità attiva interregionale ed internazionale 1.083.634              1.083.634        

b2 Fondo Sanitario finalizzato Covid-19 -                        -                   

c2 Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 2.048.941              2.048.941        -                   

c2.1 Obiettivi di carattere prioritario 374.121                 374.121           

c2.2 Farmaci innovativi 16.589                   16.589             

c2.3 Medicina Penitenziaria -                        

c2.4
Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio 

MMG, … comprensivo DL 50/22 e 144/22)
1.658.232              1.658.232        

e Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 673.699                 -                   673.699           -                   

e1 Payback superamento tetto spesa farmaceutica 173.699                 173.699           

e2 Ulteriore Pay Back 500.000                 500.000           

e3 Risorse regionali aggiuntive -                        -                   

f=

(a2+d+b2

+c2+e)

TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 85.846.226            84.877.320      968.906           

g ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 3.525.621              3.525.621        -                   

g1 Ricavi propri 3.525.621              3.525.621        

g2
Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da 

Regione 
-                        

g3 Ricavi straordinari -                        

h=f+g TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 89.371.847            88.402.941      968.906           

i TOTALE COSTI 89.371.847            86.804.983      2.566.864        

i1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 87.496.847            84.929.983      2.566.864        

i2 Mobilità passiva interregionale e internazionale -                        

i3 Rinnovi contrattuali -                        

i4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 1.875.000              1.875.000        

j = (h-i) Avanzo/disavanzo programmato 0,0                         1.597.958        1.597.958-        

INRCA



  
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE . 

 

Allegato B DISPOSIZIONI PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 
ECONOMICO ANNUALE 2022 

 

Il Bilancio Preventivo Economico Annuale viene predisposto in coerenza con le indicazioni di 

cui all’Allegato A, ovvero con la programmazione sanitaria e con la programmazione 

economico-finanziaria della regione, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 25 del D. lgs. 

118 del 23/06/2011 e s.m.i. 

In particolare il Bilancio Preventivo Economico Annuale include un conto economico 

preventivo e un piano dei flussi di cassa prospettici, redatti secondo gli schemi di conto 

economico e di rendiconto finanziario previsti dall’art. 26 del D.Lgvo 118/2011.  

Al conto economico preventivo è allegato il conto economico dettagliato secondo lo schema 

CE inviato, per l’assenso, dal Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, alla Segreteria della Conferenza permanente per i rapporti dello stato con le 

regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano l’11 dicembre 2018, e autorizzato, con 

delibera motivata del 30 aprile 2019 dal Presidente del Consiglio dei ministri. 

Il Bilancio Preventivo Economico Annuale deve essere corredato da una nota illustrativa, dal 

piano degli investimenti e da una relazione redatta dal direttore generale. 

Unitamente a quanto sopra riportato, in conformità con le disposizioni di cui all’art. 4 della L.R. 

47 del 1996, gli Enti del SSR dovranno redigere e presentare anche il Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2022-2024. In considerazione della soppressione alla data del 31/12/2022 

dell’ASUR e dell’incorporazione dell’Azienda ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord 

nell’AST di Pesaro-Urbino, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 19/2022, tali Enti del SSR non sono 

tenuti alla redazione del Bilancio pluriennale di Previsione. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 19 del 08/08/2022. - Autorizzazione agli Enti del SSR alla gestione provvisoria 

dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2023

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO, per  i  motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA   la proposta  ed il parere congiunti  del  Direttore del Dipartimento Programmazione 

integrata, UE e risorse finanziarie, umane e strumentali e del Direttore del Dipartimento 

Salute che contiene il parere favorevole di cui  all'articolo 16, comma 1, lettera a) della 

legge regionale 30 luglio 2021, n.18;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di autorizzare gli Enti del SSR   alla gestione provvisoria dei rispettivi Bilanci Economici 
Preventivi 202 3  (di seguito Gestione Provvisoria 202 3 ) per lo svolgimento delle sole attività 
istituzionali, nei limiti di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2. di demandare al Dir ettore del Dipartimento Salute  tutti gli adempimenti necessari 
all’attuazione della presente deliberazione. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

      (Francesco Maria Nocelli)                       (Francesco Acquaroli)
    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (normativa di riferimento)

- Legge Regionale n. 47 del 19/11/1996  - Norme in materia di programmazione, 
contabilità e controllo delle Aziende Sanitarie e s.m.i.; 

- Legge Regionale n. 1 9  del  08 /0 8 /20 22  -  O rganizzazione del Servizio  Sanitario 
Regionale;

- Accordo Stato-Regioni del 23/03/2005 sui nuovi adempimenti del SSN  –  Intesa, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n.  131, in  attuazione 
dell’articolo 1, comma 173, della legge 30 dicembre 2004, n. 131 (di cui alla Nota della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Atto rep. n. 2271 del 23/03/2005);

- Legge n.  266 del 23/12/2005  – Disposizioni per la formazione del bilancio annu ale e 
pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2006);

- Decreto del Ministero della Salute 17/09/2012,  -  Decreto in materia di certificabilità dei 
bilanci sanitari, G.U. n. 238 del 11/10/2012; 

- Decreto del Ministero della Salute del 20/03/2013  -  Modifica degli schemi dello Stato 
patrimoniale, del Conto economico e della Nota integrativa delle Aziende del Servizio 
Sanitario nazionale, G.U. del 15/04/2013;

- L.R. n. 19 del 08/08/2022 – Organizzazione del servizio sanitario regionale;

-  L egge n.   234 del 30/12/2021  - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024  ( Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

 (motivazione)

Per l a programmazione  dell’ anno 202 3   il livello del finanziamento del servizio sanitario 

nazionale (SSN) cui concorre lo Stato ,   è quello  previsto  dalla legge statale di bilancio 202 2  

(L. 234 /202 1 ), ed è  pari a Euro 12 6 . 061  milioni ,  aumentato  di Euro  200   milioni per l’incremento 

del Fondo dei farmaci innovativi (comma 259) e di Euro 360 milioni per gli incrementi destinati 

ai contratti di formazione specialistica medica (comma 260) , per un totale di Euro 126.580 

milioni.

Per la Regione Marche la stima del Fondo sanitario indistinto , valutato pari a Euro   

3.039.135.095  (voce a della Tabella 1) ,  tiene conto dell’introduzione dei nuovi criteri di riparto 

che   considerano , oltre  il criterio della pesatura del la popolazione per  fasce di  età, anche 

indicatori socio sanitari volti a tener conto della deprivazione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

 La quota premiale è stimata pari a Euro 17.739.360 (voce b della Tabella 1).

Complessivamente il valore del FSR indistinto    risulta pari a Euro  3.056.874.455    in 

incremento rispetto all’anno 2022 di Euro 36.152.342.

Le quote vincolate del Fondo sanitario son o stimate pari a quelle del 202 2 ,  ad eccezione del  i   

contribut i ricevuti nel 2022 non replicabili nel 2023 relativi al  rimborso degli incrementi dei costi 

energetici e delle spese Covid- 19,   prevedendo l’incremento  di Euro 1.390.677  per il 

potenziamento dell’offerta territoriale  e di Euro 749.580 (importo stimato) per il rimborso dei 

farmaci innovativi.

Nella tabella successiva si rappresenta  la programmazione delle risorse del fondo sanitario 

regionale complessivo e delle ulteriori risorse disponibili per il SSR.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Considerati lo scenario economico-finanziario nazionale e le stime del Fondo sanitario 

regionale, si ritiene necessario il ricorso alla Gestione Provvisoria dei Bilanci Economici 

Preventivi 20 2 3  degli Enti del SSR, per lo svolgimento delle sole attività istituzionali, nelle   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

modalità e nei termini di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione.

Inoltre, considerat a  la riorganizzazione  del SSR  di cui alla LR  n.  19/2022   che  prevede   dal 1 

gennaio 2023  la soppressione dell’ASUR e la costituzione di cinque Aziende Sanitarie 

Territoriali (AST) e l’incorporazione dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord 

nell’AST di Pesaro-Urbino,  il totale dei costi autorizzati delle AST  di cui all’Allegato A  non 

tengono conto degli accantonamenti  e del costo degli ammortamenti non sterilizzati .

A tal fine pertanto sono state trattenute a livello regionale risorse per Euro 37.076.974 

corrispondenti ai costi del bilancio 2021  dell’ASUR  relativi agli  i)  accantonamenti  fondi rischi 

per Euro 2 3 . 174 . 538, ii) svalutazione crediti per Euro 4.211.438  e  iii)  ammortamenti non 

sterilizzati per Euro 4.600.944 ed agli accantonamenti a fondo rischi dell’anno 2021 

dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord per euro 5.090.055.

Il totale dei costi autorizzati delle AST sarà aggiornato, ricomprendendo tali partite, 

successivamente alla definizione della ripartizione di tali costi tra le stesse.

I costi che sino all’anno 202 2  erano imputati alla Direzione  Generale  di ASUR in quanto   

indivisibili e  non attribuibili alle singole Aree Vaste  (servizi appaltati, manutenzioni, locazioni e 

spese generali) sono ricompresi nel livello dei costi autorizzati dell’AST di Ancona.

Il livello dei  così autorizzati deve essere finanziato dagli Enti del SSR anche dalle entrate 

proprie nelle modalità e nei termini di cui al citato Allegato A. 

Con riferimento ai costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011, si 

autorizzano gli Enti del SSR ad effettuare investimenti per gli importi di cui al citato Allegato A.

Gli Enti del SSR  dovranno  trasmettere   report mensili sui costi sostenuti con scadenza il giorno 
2 5  del mese successivo e  dovranno  garantire il rispetto dei livelli d e i costi autorizzati nelle 
verifiche trimestra li ai fini della certificazione  dell’equilibrio economico-finanziario della 
gestione ,  in  attuazione de l comma 274 della  Legge F inanziaria   2006 e  de ll’art 6 dell’ A ccordo   
Stato-Regioni del 23 marzo 2005. Tutto ciò anche in una logica di spending review.

Si propone, pertanto, alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento. 

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

Il responsabile del procedimento
(Maria Di Bonaventura)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

PROPOSTA  E PARERE  CONGIUNTI  DEL  DIRETTORE  DEL  DIPARTIMENTO SALUTE   E 
DEL  DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE    INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E  STRUMENTALI

I  sottoscritti, considerata la motivazione contenuta nell’atto, esprimono parere favorevole sotto 

il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e ne 

propongono l’adozione alla Giunta Regionale. Dichiarano ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000 che, in relazione al presente provvedimento non si trovano in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 

DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. Attestano inoltre che dalla presente deliberazione non 

deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della regione.

Il Direttore del Dipartimento Il Direttore del Dipartimento
       Programmazione integrata, UE e                                Salute
 Risorse finanziarie, umane e strumentali 

 (Maria Di Bonaventura)      (Armando Marco Gozzini)
Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A

 



  
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE . 

 
Allegato A –  

 

Il totale dei costi, al netto degli scambi infragruppo, autorizzato con la Gestione 

Provvisoria 2023 agli Enti del SSR è pari a: 

AST di Pesaro Urbino Euro 644.120.967 

(di cui Euro 48.170.798 di mobilità passiva interregionale ed internazionale e 

comprensivo degli ammortamenti non sterilizzati dei cespiti dell’ex AO Ospedali Riuniti 

Marche Nord); 

AST di Ancona Euro 744.860.568 

(di cui Euro 31.888.620 di mobilità passiva interregionale ed internazionale); 

AST di Macerata Euro 567.259.005 

(di cui Euro 24.605.227 di mobilità passiva interregionale ed internazionale); 

AST di Fermo  Euro 270.667.868 

(di cui 13.934.264 di mobilità passiva interregionale ed internazionale);  

AST di Ascoli Piceno                                                                                 Euro 405.595.048; 

(di cui 19.448.359 di mobilità passiva interregionale ed internazionale);  

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche                                   Euro 423.863.394; 

INRCA POR Regione Marche                                                                Euro   86.148.137. 

I costi autorizzati alle AST comprendono quelli per i rimborsi ai danneggiati ex L. 

210/1992 per un importo pari a Euro 4.500.000. 

Il totale degli investimenti finanziati con risorse correnti autorizzato con la Gestione 

Provvisoria 2023 agli Enti del SSR è pari a: 

AST di Pesaro Urbino Euro 4.903.625; 

AST di Ancona Euro     5.932.335; 

AST di Macerata Euro     4.366.350; 

AST di Fermo  Euro     2.112.467; 



  
 

 

AST di Ascoli Piceno                                                                             Euro     3.210.223; 

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche                                   Euro     5.000.000; 

INRCA POR Regione Marche                                                                Euro   2.000.000. 

Il livello dei costi così autorizzati deve essere finanziato dagli Enti del SSR con un valore 

delle entrate proprie pari a: 

AST di Pesaro Urbino Euro 21.838.888; 

AST di Ancona Euro    16.719.116; 

AST di Macerata Euro    12.838.302; 

AST di Fermo  Euro     5.650.143; 

AST di Ascoli Piceno                                                                              Euro   10.245.034; 

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche                                   Euro     25.045.455; 

INRCA POR Regione Marche                                                                Euro    4.127.730. 

Gli Enti del SSR dovranno trasmettere report mensili sui costi sostenuti con scadenza il 

giorno 25 del mese successivo e dovranno garantire il rispetto dei livelli dei costi 

autorizzati nelle verifiche trimestrali ai fini della certificazione dell’equilibrio economico-

finanziario della gestione, in attuazione del comma 274 della Legge Finanziaria 2006 e 

dell’art 6 dell’Accordo Stato-Regioni del 23 marzo 2005. Tutto ciò anche in una logica di 

spending review. 


	NumeroDataRep: n. 1850 del 30 dicembre 2022
	Allegati: v1 Bil Prev 2022 Allegato A.pdf  -  8EFEC87905A20760F7C5B4D48A368E6CCCBD7CADF8C1933F6A418D9E10FD1684
v1 Bil Prev 2022 Allegato B.pdf  -  D168AD9E2E54A95D688283F62AD2F94A9D32FC9D00BB4B69A51451DDB3E96DEC
v1 attestazione copertura finanziaria bil prev 2022.docx.pdf  -  B0A893A2052B1CD98C4F7CAB1C91BAB4649AB8239E49688D151413AE771CE15A
1850.pdf  -  A377A39ED52A57D065BA2EACE9DBE897A61AFC5ED4906FA03B29E70B86681840


